
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  710 del  20-11-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Legge di Bilancio 2022 - Indennità di funzione spettante agli Amministratori 
- Adeguamento  - Impegno di spesa  - Annullamento in autotutela. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.198 del 20-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che con determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 134 del 24.02.2023 sono state 
adeguate le indennità del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio 
Comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, 
così come stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022; 
 
Preso atto che con nota prot. n. 5310 del 12.04.2024 il Segretario Generale dopo un’attenta disamina 
della materia, ha fornito un parere legale sulla vicenda, giungendo alla seguente conclusione che 
nessun automatismo è previsto in Sicilia in ordine all’adeguamento delle indennità di carica di 
Sindaco, Assessori e Presidente del C.C., tale scelta è assolutamente discrezionale e demandata alla 
competenza rispettivamente della Giunta e del Consiglio; 
 
Dato atto che la scelta di procedere all’adeguamento delle predette indennità con determinazione 
dirigenziale si pone in contrasto con la normativa di riferimento che attribuisce agli organi di governo 
la facoltà di tale adeguamento, il Segretario Generale perviene alla seguente duplice conclusione: 
- annullare in autotutela la D.D. n. 134/2023 in quanto adottata sulla scorta della errata interpretazione 
della Legge (commi 583,581 e 585 dell’art. 1 L 234/2021) e contenente altri errori materiali; 
- verificare la corretta corresponsione dell’indennità di carica agli amministratori nell’anno 2023 ed 
eventualmente effettuare i necessari conguagli, nel rispetto delle vigenti previsioni di legge e, quindi, 
nella misura stabilita dal D.M. n. 119/2000; 
 
Dare atto che, alla luce di quanto disposto dal Segretario Generale, risulta necessario procedere 
preliminarmente all’annullamento in autotutela, della D.D. n. 134/2023, in quanto adottata sulla scorta 
della errata interpretazione di legge; 
 
Dare atto, altresì, che dai conteggi effettuati dall’ufficio in ordine alla corretta corresponsione 
dell’indennità  di carica, nel rispetto delle vigenti previsioni di legge e, quindi nella misura del D.M. 
n. 119/2000, occorre procedere ad effettuare i seguenti conguagli, secondo il seguente prospetto: 
 
 
Carica Ricoperta  Percepiti – 

Gennaio/Agosto 2023 
Importo corretto – 
Anno 2023 

Differenza da liquidare e/o 
introitare - Anno 2023 

Sindaco 
Francesca Draià 

     €. 28.196,40 €.  2.509,98 x 
12= 
€. 30.119,76 

   €. 30.119,76 – 
   €. 28.196,40 = 
+ €.   1.923,36 

Vice Sindaco 
Gianluca Arena 

    €. 14.098,24 €. 1.254,99 x 12= 
€.  15.059,88 

   €. 15.059,58 – 
   €. 14.098,24= 
+ €.      961,34 

     
 
       Assessore 
Carmelo Auzzino 

   
 
 
  €.  12.688,40 

€.  1.129,49 x 8= 
€.  9.035,92 
€.     564,75 x 
4= 
€.  2.258,98 
Totale  
 €. 11.294,60 

 
   €. 12.688,40 – 
   €. 11.294,60 = 
 - €.   1.393,80                   

Assessore 
Lorenzo Scarlata 

  €.  12.688,40 €.  1.129,49 x 
12= 
€. 13.553,88 

  €. 13.553,88 – 
      12.688,40= 
+ €.     865,48 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.198 del 20-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Assessore 
Carmelina Cutrona 

  €.   6.344,00 €.    564,75 x 9 
= 
€. 5.082,70 
€.   358,00 mese 
di ottobre 
Totale  
€. 5.440,70 

  
  €.  6.344,00 – 
  €.  5.440,70= 
- €.     903,30 

 
Ritenuto di dover provvedere all’impegno della superiore somma, relativa agli importi da 
corrispondere agli Amministratori interessati, ammontanti a complessivi €. 3.750,18, ai sensi 
dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
   

     VISTO il D.M. 119 del 04/04/2000; 
     VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
     VISTO l’O.R.EE.LL. in vigore; 
     VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Per tutto quanto precede 

DETERMINA 
 

1) Di annullare in autotutela la determinazione D.D. n. 134 del 24.02.2024 ad oggetto:” Legge di 
Bilancio 2022 – Indennità di funzione spettante al Sindaco, Assessori e Presidente del C.C. – 
Adeguamento - impegno e liquidazione”, per errata interpretazione di legge, tenuto conto che la 
competenza in materia appartiene alla Giunta Comunale. 
 
2) Di attribuire la corretta corresponsione dell’indennità di carica agli amministratori nell’anno 
2023, procedendo ad effettuare i necessari conguagli, nel rispetto delle vigenti previsioni di legge e, 
quindi, nella misura stabilita dal D.M. n. 119/2000, così come segue: 
 
Carica Ricoperta  Percepiti – 

Gennaio/Agosto 2023 
Importo corretto – 
Anno 2023 

Differenza da liquidare e/o 
introitare - Anno 2023 

Sindaco 
Francesca Draià 

     €. 28.196,40 €.  2.509,98 x 
12= 
€. 30.119,76 

   €. 30.119,76 – 
   €. 28.196,40 = 
+ €.   1.923,36 

Vice Sindaco 
Gianluca Arena 

    €. 14.098,24 €. 1.254,99 x 12= 
€.  15.059,88 

   €. 15.059,58 – 
   €. 14.098,24= 
+ €.      961,34 

     
 
       Assessore 
Carmelo Auzzino 

   
 
 
  €.  12.688,40 

€.  1.129,49 x 8= 
€.  9.035,92 
€.     564,75 x 
4= 
€.  2.258,98 

 
   €. 12.688,40 – 
   €. 11.294,60 = 
 - €.   1.393,80                   



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.198 del 20-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Totale  
 €. 11.294,60 

Assessore 
Lorenzo Scarlata 

  €.  12.688,40 €.  1.129,49 x 
12= 
€. 13.553,88 

  €. 13.553,88 – 
      12.688,40= 
+ €.     865,48 

 
 

Assessore 
Carmelina Cutrona 

 
 
 
  €.   6.344,00 

€.    564,75 x 9 
= 
€. 5.082,70 
€.   358,00 mese 
di ottobre 
Totale  
€. 5.440,70 

  
  €.  6.344,00 – 
  €.  5.440,70= 
- €.     903,30 

 
3) Di impegnare, a tale scopo, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile la superiore somma, relativa agli importi da corrispondere agli Amministratori interessati, 
ammontanti a complessivi €. 3.750,18, al Cap. 25 – Missione 01 – programma 01 – Titolo 01 – 
Macroaggregati  03-02-01-001  del bilancio in corso di formazione. 

  4) Di impegnare, altresì, la somma di €. 318,77 relativa all' IRAP  al Cap. 101 - Missione 1-     
programma 1 - Titolo 1 Macroaggregati 03-02-01-001  del bilancio in corso di formazione. 

5) Di dare atto che con successiva determinazione si procederà alla liquidazione dei relativi importi 
agli Amministratori che risultano a credito, interessati, mentre, di converso, gli uffici provvederanno 
al recupero delle somme nei confronti degli Assessori che si trovano in una posizione debitoria nei 
confronti dell’Ente.  

 
6) Di incaricare i Responsabili del Settore Affari Generali e del Settore Economico Finanziario di 
adottare gli atti consequenziali. 

 
  7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune, sul sito 

web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  20-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.198 del 20-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 
 
 


